Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. IV. Sacramentum Pœnitentiæ remittit verè & propriè omnia peccata, ritè sibi subjecta, ex integro quoad culpam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

Ob quod facinus hoc modo patefactum, Diaconus ab Ecclesiæ ecclæsia est, tumultus inde in populi multitudine exortatus &c. Vide Bellarminum lib. 3. de Pœnitentia c. 14.

Igitur de necessitate Sacramenti Pœnitentia*135* Ps. 31. v. 1. inquit: *Beati quorum remissa sunt ini-
quitates, & quorum teles sunt peccata.* Remis-
sionem præmisit, ut scires, de qua tectione
peccatorum loquatur & scilicet, de vera illo-
rum curatione & abolitione, & quidem tam
perfecta, ut nec vestigium cuiuscum rema-
neat, prout graphicè expressit S. Chrysostomus Homil. 80. ad populum Antiochenum ibi: *Si namque vel infinita quis habens vulnera
Pœnitentiam egerit, sic ea Deus delet, ut neque
cicatricem, neque vestigium, neque peccatorum
ostendat indicium.*

Hinc Sanctus Augustinus Enarrat. 2. in s. Augu-
stino ad illum verbum: *Nec sic intelligatis quod dixi, peccata cooperata sunt, quasi
ibi sint & vivant.* Ergo secundum Doctorem
sanctum, sic Deus regit peccata & ut ibi amplius non sint. Et hinc sequitur in prefato
Psalmo: *Beatus vir cui non imputavit Dominus
peccatum;* quia scilicet amplius non est: si enim esset, Dominus necessariò imputa-
ret.

Apositus Iustini Martyris in Dialogo cum s. Iustino Tryphonie aduersus Iudeos in fine: *Beatus est cui Dominus peccatum non imputavit.* Hoc autem significat, eum, quem scelerum suorum pani-
tuerit, peccatorum venientia atque remissionem accepisse à Deo: non ut resmetipos salutis, aliq. Non
nulli vobis similes, qui ex hoc concludunt, si per-
catores simus, damnatio Dei notionem habeant,
Dominus sibi peccata non esse imputaturum.

Merito igitur Concilium Tridentinum i38. fessi. 5. in Decreto de Peccato originali can. 5. *Doctrina
Si quis per Iesum Christum Domini nostri gratiam, qua
in Baptismate confertur reatum originalis peccati
remitti negat, aut etiam assertur non tolli totum id, ne
per Baptismum remissione peccatorum quo-
dum veram & propriam peccati rationem habet, sed illud
sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; ana-
tema sit.*

Et consimiliter dicere potuisset: Si quis per Iesum Christum Domini nostri gratiam, qua in Sacramento Pœnitentie confertur, reatum actualis peccati remitti negat, aut etiam assertur non tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; ana-
tema sit.

Hoc itaque errore exploso, concertatio no-
bis est cum nonnullis Doctoribus alioquin
Catholicis, qui ita diminuunt effectum leu-
efficiam, & vim hujus Sacramenti, ut soli huic sa-
cramenti. Deo tribuant remissionem peccatorum quo-
ad culpam, Sacramento autem remissionem
penitentia. Aliqui aeterna, Alii temporalis tan-
tum. Sunt etiam qui existimant, Absolutio-
nem liberare dumtaxat ab obligatione con-
fendi. Denique inveniuntur, qui censem illa
verba: *Absolvo te,* non aliud significare,

Eee quam

CONCLUSIO IV.

Sacramentum Pœnitentiae remit-
tit verè & propriè omnia pec-
cata, ritè sibi subjecta, ex inte-
gro quoad culpm.

Nolo hic disputare cum hereticis nostri
temporis, de quibus verisimilem docti-
mè dixit jam olim Divus Augustinus:
Nomina palpanti in meridi, quasi in media nocte
Et ideo negat omnem veram & propriam
remissionem peccatorum, existimantes pec-
cata tantum tegi, & non imputari, et si re-
verè permaneant: nolo, inquam, de hac
controversia fuisse hic disputare; nam spe-
ciat ad Tractatum de justificatione secun-
dam se, & error iste manifestissimus in lu-
cum omnium, qui Scripturæ credunt, con-
stitutus, ab his foliis videri non potest, quibus
oculis sumo contentionis excusat sunt, &
unicum studium est, alias ex evidenter cœcos
facere.

Nonne passim in Epistolis Pauli tribui-
tut hominibus simpliciter justitia? Et quæ
necessitas intelligendi justitiam solum im-
putavam? Nonne passim Scriptura dicunt,
peccata dimitti, deleri, tolli, hominemque
ab illi mundari, & super nivem dealbari?
Nonne in Scriptura homines, quibus remit-
tuntur peccata, appellant filii & amici Dei,
sancti & immaculati? Quia omnia verè &
propriè dici non possunt, si macula peccati re-
maneat, quæ non potest tegi oculis Dei cun-
cta cognoscens; adeoque necessariò & ipsa,
homo propter ipsam odio sicut Deo juxta

quām, ostendo & declaro te absolutum per
contritionem.

Sententia
Mag solu
Deum di-
mittere
peccata.

Ut autem ab ultimis incipiamus; Magister Sentent. 4. dist. 18. sic inquit: *Hoc sane dicere ac sentire possumus, quod solus Deus dimitit peccata & reuictos; & tamen Ecclesiastus contulit potestatem ligandi & solvendi; sed alter ipse solvit vel ligat, alter Ecclesia. Ipse enim per se tantum dimitit peccatum, quia & animam mandat ab interiori macula, & à debito eterno mori- si solvit. Non autem hoc Sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem solvendi & ligandi, id est, ostendendi homines ligatos vel folios.*

140.

Quod probat per illud de leproso prius sa-
nato, quam ad Sacerdotem missio. Lue. 1.
v. 13. & 14 Et extendens (Iesus) manum, ter-
git eum, dicens: Volo: Mundare. Et confessio lepra-
discessit ab illo. Et ipse praecepit illi ut nemini da-
ceret, sed, Vade, ostende te Sacerdoti, & offer pro-
emundatione tua, sicut precepit Moyles in testimo-
nium illius.

Item Lab
zari Joan.
L.I.

Similiter de Lazaro prius suscitato, quam
Discipulis ad solvendum tradito Joan. x.
v. 43. & 44. **H**ec cum dixisset, voce magna cla-
maris (Iesus) Lazare veni foras. Et statim pro-
dut, qui fuerat mortuus, ligatus pedes & manus in-
tinxit, & facies illius sudario erat ligata. Dixit
eis (Discipulis) Iesus: solvite eum & finite
abire.

&c studiori-
tate D. Hic
zonymi.

Item per Hieronymum luper illud Matthei 16. v. 19. Tibi dabo claves : In Levitico, se offendere Sacerdotibus subenit Leprosi, quos illi non faciunt leprosos vel mundos : sed discernunt qui mundi vel immundi sunt. Ex quo arguit Magister & dicit : In remittendis vel remittendis culpis , id iuris & officii habent Euangelici Sacerdotes , quod olim habebant sub Lege Legales in curando leprosis.

141.
Hanc ien-
tentiam re-
jicit Doft.
Subt. quia
tunc hoc
Sacramen-
tum non
erit Sacra-
mentum
nova Legi

Hæc teneat non placet Doctori Subtili:
Quia tunc, inquit quod difficit, 19. q. 10. n. 23.
Sacramentum Penitentia non esset Sacramentum
nove Legis, nec aliquam causitatem vel dispo-
sitionem haberet causalem ad primam gratiam;
quia nunquam dignus fuisset percuti nisi ab ha-
benie iam primam gratiam: nullus enim ofen-
situs dignus solitus à Deo, nisi prius sit solu-
tus.

Item quia
susceptio
hujus Sa-
cramenti
est instru-
mentum ac
gratiam.

Item ; suscep^{tio} istius Sacramenti est instrumentum ad gratiam , hoc est , dispositio efficax necessaria ex statuto divino ad gratia suscep^{tio}num : instrumentum autem , vel dispositio pravia , non est signum memorativum , sive offensivum aliquius , ut iam praeteriti , sed futuri , ergo collatio Sacramenti Parmentie ad hoc ut fiat digna^e non oportet ut sit signum Absolutionis divinae praecedentis . Hac illa.

142.

Iudeque concedit, Quod Sacramentum Pre-
nitentia potest dignè recipi ab attrito, & hoc tantà
Attritione, qua non sufficeret per modum meritis
ad iustificationem suscipiendam in termino Attrit-

1

... in the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God.

tionis, & si non sicut recipiatur, in termino recipitur gratia prima, quia à Deo conferatur, Absolucionis sacramentum est signum effectus illius sequentis in ultimo instanti ipsius, sicut prolatio verborum est signum confessionis corporis Christi.

Et secundum hoc patet, quomodo Sacramentum hoc, est instrumentum ad gratiam primam, sicut dispositio prævia eo modo, quo alterius potest dici instrumentum respectu generationis substantie, quia dispositio prævia.

*Alloquin, ut ait distincti. 14. q. 4. n. 7. Secundum appareret, quomodo Sacramentum Presentia-
tia ejus secunda tabula, si nunquam per ipsum, h.
ut Sacramentum est, posse recuperare secunda
gratia amissa, sed tantum per attributionem tam-
quam per pravam dispositionem, & per Convi-
tionem, tamquam per dispositionem compleritatem.
Siquidem nunquam liberatae naufragium à
periculo submersiois, utpote qui jam pe-
riculum evasisset per Contritionem ante su-
scepitionem Sacramenti. Vide Doctorum
qu. 4 citata, ubi diffusius declarat hanc ve-
ritatem.*

Non igitur est simile de Sacerdotio Legi respectu lepro^s, & de Evangelico respectu culpi: *Quia*, inquit Scotus lupi dicit, 19. nū. 23. ille tantum exercit aliq*uid*, quod*ea* p*er* signum remoravimus mandatoris lepte, & regula, nihil quod i*ste* signum pronosticavit efficax resipua mandatoris sequitur; sed i*ste* exercet aliam, q*ui* est signum pronosticavit efficax re peccati mandatoris, non enim aliam efficaciam.

*ni sequentiis in ultimo instanti, nec tam men-
titur ite, quia intelligitur Absolutione pro illa
instante, pro quo iste a Deo, & ab Ecclesia est ab-
solutorius.*

Respondet Doctor nu. 24. Vtrumque ^{Sobrinus}
cit (Sacerdos) sed non facit nisi infamia-
liter, non quidem attingendo eum effectum,
nec virtute propriâ, nec alterius: sed attingendo
a iugis prius, quod ei dispositio neccipiens ad
illum effectum; neccipiens, inquit, ex divina
pactione, & tale agens causâ dispositiōne ne-
cessariam ad terminum, dicitur agens instrumen-
tale, ut est de alterante & generante. Proprium
autem ei Deo principaliter mundare & remi-
dere illud debitum etiam attingendo (physic) ^{Sobrinus}
illum effectum: horum autem neutrum cument
Sacerdos, utpote qui solum moraliter attingo-
dit illum effectum, idque ex delegatione & ^{rebus}
commissione Dei, sicuti procurator ex facul-
tate Domini remittit debitoribus, quod Do-
mino debent.

18. **Benedictus Dominus Deus Iſraēl**, qui facit ^{mirabilia} _{ā ſimile} **mirabilia** **ſolus**? Et illud Ecclesi. 31. v. 8. Scipi-
8. 9.

morte culpa, & solutionem peccatoris à debito pena inferni, specialiter tribuit Christo; & solutionem autem à penit temporalibus concedit Sacerdoti, quia ad hanc non requiritur infusio gratia sanctificantis, ut patet in concessione & luctatione Indulgientiarum.

Solvite illum, & finite abire. Quid est, solvite & finite abire? Quae solverunt in terra, soluerunt in Celo.

Consimiliter scribit Serm. 8. de Verb. Domini ibi: *Quisquis mala confutauit, mala vita, terrenarum scilicet corporalem modum premiat, ita quod in illo iam factum sit quod in quadam p[ro]f*

Solvite illum, & finite abire. Quid est, solvite
& finite abire? Quæ solveritis in terra, solva-
erunt in Cœlo.

Consimiliter scribit Serm. 8. de Verb. ^{Imo}
Domini ibi: *Quisq[ue] male consuetudinⁱ mole posse
vite, terrenarum scilicet cupiditatum mole prematur,
ita quod in illo tam factus sit, quod in quadam P[re]f-
mo miserabilit[er] dictur: Dixit stultus in corde
suo: non est Deus. F[est]it talis de quali dictum est,* ^{h[ab]et} ^{v. 14}

A mortuo, velut qui non sit, perit Confitebitur.
*Quis eum resuscitabit, nisi qui remoto lapide clavavit dicens: Lazarus prodi foras? Quid est autem
foras prodire, nisi quod occulsum erat foras prodere?
Qus confitebitur foras prodit: foras prodire non posse
nisi viveres (inchoative per gratiam preventiem &
adjuvantem ad elicendum verum do-
lorem supernaturalem) vivere non posset infra re-
fusciatus essef. Ergo in Confessione sibi accusatio, Di-
taudatio est.*

Dicit ergo aliquis; Quid prodest Ecclesia, si iam 11;
confessor voce dominica resuscitatus prodit? Quid obvia
prodest Ecclesia confitenti, cui Dominus ait: Que
solvetur in terra, soluta erunt & in Celo? Ita
sibi obicit Sanctus Doctor, & continuo re-
spondet:

Ipsum Laz. aratum attende, cum vinculo prodit, ^{lxx}
iam vineba confitendo, sed nondum liber ambulabat ^{ad 14.}
vinculis irretitus. Quid ergo facit Ecclesia, cui dictu-
est: Quæ solveritis, soluta erunt, nisi quod ad
Dominum continuat ad Discipulos: Solvite illam &
simile abne?

Ecce nomine, vita, intelligit solam Confessionem, quam ante Absolutionem Sacerdotis peccantibus habet a solo Deo, & qui nisi pectora cesserent, nulla esset potestas Sacerdotibus solvendi, ut recte alio loco dixerit Augustinus: Christus per se inuisu vivificat, ministri potestam solvendam post vitam tribuit, qui nullum sacerdotem possint, nisi vivat, id est, nisi ritè fuerit confessus.

Et forte nihil aliud voluit S. Hieron. lopd
à Magistrallegatus, videlicet potestatem Sacer-
dotum non esse absolutam, sed certis legibus li-
gatum, quae observare debent, ut coram sen-
tencia valida sit, absolvendo solum eos, quos
Deus iudicat. Absolutiones dignos, plurimum per
debitam Peccitantiam. Verba eius genuina
sunt, que sequuntur: *Istum locum (Quodcumque li-
gaveris &c. Math. 16.) Episcopi & Presbyteri non
intelligentes, aliquid sibi de Pharisaeorum affluerint
supericio, ut vel dannum innocentium, vel subre-
se noxiis arbitrentur; cum apud Deum non sen-
tientia Sacerdotum, sed reuarum vita queratur. Le-
gitimus in Levitico de leprosi, ubi ibentur ut ofen-
sandi se Sacerdotibus, & si leprosum habuerint, tunc
à Sacerdote immundi fiant; non quo Sacerdotes
leprosos faciant & immundos, sed quo habeant no-
ritum leprosi, & non leprosi, & quod posint di-
scernere qui mundus, quae immundus sit. Quomodo
ego ibi leprosum Sacerdos mundus vel immundus
facit, sic & hic allegat vel solvit Episcopus & Pres-
byteri,*

Pontifex
Simpliciter
& absolute
dicitur
concedere
Indulgen-
tias, tam-
etsi id fa-
ciat aucto-
ritate à Deo
sibi conce-
sa,

151.

In quo
consistat si-
militudo,

152.

Sect. I. De Inf. Necess. & Eff. Sacr. Poenit. Concl 4. 405

hier, non eos qui insones sunt vel noxiū, sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates, scit quoniam ligandus sit, quive solvendus, ligandus utique, qui non ritè confitetur, absolvendus vero, qui ritè confitetur.

Ex his haud difficulter cognoscitur, quomodo sit intelligendum, quod ait Gregorius Papa Homil. 26. in Euang. & refertur 11. q. 3. c. 88. Causa, inquit, pensanda sunt, & tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Vindictam est que culpa praesevit, & que sit Poenitentia facta post culpam; ut quo omnes potestas Dei per compositionis gratiam visitat, illos Paforis sententia absolvat. Tunc enim vera est Absolutio Prae- dentis, cum aeterni arbitrii sequitur Iudicis. Et infra: Ex qua consideratione inveniendum est, quod illos nos debemus per pastoralen auctoritatem solvere, quos autem nostrum cognoscimus per suscitantem gra- tum vindicare, inspirando, veram Poenitentiam.

Et infra: Veniat itaq; foras mortuus, id est, capiam confiteatur peccator. Venientem vero foras sicut Discipulis (id est, Confessarii à vinculis peccatorum) ut Pafores (id est, Praefati) Eccle- sia penam debeant amovere (id est, relaxare alias penas externas) quam meruit, qui non era- bat confiteri quod fuit. Verba clara sunt, & ideo non indigent ulteriori interpretatione.

Rogas quid significant hæc verba D. Am- brosii: Verbum Dei dimittit peccata: Sacerdos est index. Sacerdos quidem suum officium exhibet, & nullus potestatis iura exerceat?

Respondeo in primis, me illa verba non repe- rire in Ambro. lib. 2. de Cain & Abel, ex quo daturat in Grat. de Poenitentia dist. 1. c. 5. 1. sed isthac lego: Remittuntur peccata per Dei ver- bum, cuius Levites interpres & quidam executor est, remittentur per officium Sacerdotis, sacramq; ministratio: quæ potius nostram doctrinam con- firmant.

Interim sensus aliorum verborum est: Ver- bum Dei, id est, Filius Dei, dimittit peccata propria potestate: Sacerdos est Index secundarius vel commissarius: Sacerdos quidem suum officium exhibet solvendo à peccatis, vel ligando, & nullus potestatis iura exerceat, id est, nulla sua propria potestate peccata dimittit, sed tantum potestate, à Deo sibi delegata seu communica-

tata. Restant verba D. Chrysostomi Homil. 15. in Matth. Liberare, inquit ille, à potredine peccatorum, Christi virtus est, ut autem ad illa iterum non revertantur, Apostolorum cura est ac laboris. Respondet loquitor de Apostolis, non ut Sacerdotibus, sive Iudicibus secundariis, qui ex commissione cognoscunt in causa, & ex commissione sententiarum, vel pro condemnatione rei, si indignus est, vel pro ejus Absolu- tione, si dignus sit, sic quippe Apostolorum est, etiam liberare à potredine peccatorum, juxta illud D. Augustini lib. 1. de Serm. Do- mini in monte c. 6. Condienda & extinguenda

punitibus (peccatorum) Apostolicum saltem Domi- nus misit; sed de Apostolis, ut Prædictoribus & Magistris orbis, qui ut tales non habeant ullam potestatem sanandi à peccatis, nisi mo- vendo peccatores suis cohortationibus ad ve- ram peccatorum Confessionem.

Non pro restra, inquit Chrysostomus ibidem, 158. tantummodo salute, sed pro universo orbe vobis cer- tam erit. Non ad duas quippe urbes aut decem aut viginti, neque ad unam gentem vos mitto, sicut mittebam Prophetas, sed ad omnem terram prorsus ac mare, totumq; mundum & hunc variis criminibus oppressum. Et vero quomodo mittebat Prophetas? Non ut absolverent à peccatis? Minime, sed ut populum exhortarentur ad Pœnitentiam virtutem, per quam solam tunc temporis peccata remittebantur. Mittebat Prophetas non ut Iudices, sed ut Prædicto- res & Magistros.

Ergo de tali missione Apostolorum hic lo- quitur Chrysostomus, de qua scriptum habes Matth. ult. v. 19. Lentes ergo docete omnes gentes; & non de illa, quā significat Christus Ioan. 20. v. 22. & 23. Accipite spiritum sanctum, quorum remiserunt peccata &c. quæ frustanea fuisset, si tantum per illa verba accepissent po- testatem docendi remissionem peccatorum, sive offendendi quæ peccata forent remissa, & quæ non.

Audiamus Concilium Trident. sess. 14. 159. c. 6. Quamvis, inquit, Absolutio Sacerdotis, alieni Sacerdotis beneficis fit dispensatio (puta ipsius Dei) tamen non est nisi non est solum ministerium, vel annuncandi iterum ad Euangelium, vel declarandi remissa esse peccata; sed donec iandi ad inflar actus iudicialis, quo ab ipso, velut à Iudice, Euangelium vel decla- randi re- missa esse peccata ex Concil. Trident.

sensitio pronunciatur: atque ideo non debet poni tens adeò de sua ipsius fide blandiri, ut, etiamsi nulla adiit Contraria, aut Sacerdoti animus serio agendi, & verè absolvendi desit; poterit tamen se, propter suam solam fidem, verè & coram Deo esse absolutum, nec enim fides sine Pœnitentia remissionem ullam peccatorum praefaret, nec est, nisi salutis sua negligenter, qui Sacerdotem sicut se absolventes cognoscet, & non alium serio agentem, sedulio requireret.

Et contrarium errorem damnat can. 9. hisce verbis: Si quis dixerit, Absolutionem Sacra- mentalem Sacerdotia non esse actum iudicalem, sed solum ministerium pronunciandi & declarandi remissa esse peccata confitenti; modo tantum credat se esse absolutum, aut Sacerdos non serio, sed loco absolvat &c. anathema sit.

Quid clarius dici potest ad refutationem sententie Magistri, & confirmationem sen- tentie communis, qua est nostra conclusio? Quamquam existimet præcipuum intentum Concilii fuisse definite contra Hereticos, solam fidem absque Pœnitentia seu Contritione nequitum sufficere ad veram justificatio- nem.

Cateroquin latit aperte insinuat veritatem, 160.
Ecc 3 de qua

406 Disput. 7. De Sacramento Pænitentia.

Probatur ex Concil. Trid. c. i. ibi: *Quo tam insigni factio, & verbis tam perspicuis (puta: Quorum remissionis peccata, &c.) potestatem remittendi & retinendi peccata, ad reconciliandas fideles, post Baptismum lajos, Apostolis & eorum legitimis successoribus suisse communicatas, universorum Patrum conuersus semper intellecta.*

Item c. 3. ibi: *Sane vero res & effectus huius Sacramenti, quantum ad eius vim & efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo. Pratera cap. 5. ait: *Domini nostri Iesu Christi &c. Sacerdotes sui ipsius Vicarios reliquit tamquam Pro-fides & Iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur &c.* quo pro potestate clavium remissione at retentionis peccatorum sententiam pronunciantur.*

161. & Floren-tino. Accedat Concilium Flor. in decreto Eug. §. *Quatum Sacramentum est Pænitentia, ibi: effec-tus huius Sacramenti est Absolutio a peccatis. Quidni est, cum verba formæ illam circè significant?* Forma huius Sacramenti est, inquit Florentium ibidem: *Ego te absolvio a peccatis tuis &c.*

Et vero quæ ratio improprii intellectus horum verborum? Nonne Pontifex dispensans aut excommunicans, solummodo declarat talen hominem esse dispensatum aut excommunicatum? Constat ex perpetuo usu Ecclesiæ hoc esse falsum. Et Sacerdos impo-nens penitentem satisfactionem Sacramentalem, putas quod solum declaret obligationem penitentis? Cur non similiter afferis Principem, dum fert legem, minimè obligare subditos, sed tantum declarare illos esse obligatos?

162. Ratio ali- quorum. Quia, inquis, constat ante legem nullam esse obligationem, similiter ante impositionem satisfactionis; saepe autem, immo forte semper, ut aliqui videntur docuisse, ante Absolutionem Sacerdotis, peccata sunt remissa à Deo. Similiter ante latam excommunicationem planum est, talen hominem non esse excommunicatum, neque ante dispensationem constat, ipsum esse dispensatum.

Rejicitur. Respondeo; neque ex Scriptura, neque ex SS. Patribus, neque ex Occumenicis Concilis, multò minus ex ratione constat, semper à Deo remitti peccata ante Absolutionem Sacerdotis. Fatoe, Contritionem charitate perfectam reconciliare hominem Deo, antequam hoc Sacramentum actu suscipiat; sed quod talis Contritione sit necessaria ante susceptionem Sacramenti, nupsiam in Scriptura, Patribus, aut Concilii legitur.

163. Probatur ex Concilium Trid. c. 4. quando dicit: *Ef si Contritionem hanc aliquando Charitate per-fectam effe contingat, hominemq; Deo reconciliare &c. Ergo non semper contingit, Contritionem, quæ est quasi materia hujus Sacramenti (de illa enim Contritione loquitur Concilium, ut patet ex contextu) Charitate per-*

fectam esse; ergo non semper homo est reconciliatus Deo, antequam Sacramentum hoc actu suscipiatur.

Quomodo autem forma possit esse vera, si reconciliatio præcesserit, dicitur infra, ubi de sensu formæ hujus Sacramenti. Pro nunc sufficit, saltem aliquando reconciliationem fieri posse per Sacramentum. Porro reconciliationi quid aliud significat, quam remissionem peccatorum quod culpam?

Aliquin si semper culpa remissa est Deo, priusquam remittatur per Absolutionem, sicut sententiam Sacerdotis, quomodo verum est, quod ait S. Bernardus Scrm. 1. in fello App. flororum Petri & Pauli de S. Petro. *Qui datus reguitam singulariter accept, ut precidit senten-tia Petri sententiam Cali.* Similiter loquuntur alii SS. Pares, ut videre est apud Valquez hic q. 84. a. 3. dub. i. n. 8. Unde non dixit Christus: *Quicunque solveris super terram, & in celum & in Calis, sed, erit solutum & in Celis.*

Nec obstat, quod Joannis 20. dicit: *Quoniam remiseris peccata, remittimur eis; quia eti quo-dammodo sententia Sacerdotis precedat senten-tiam Dei, nihilominus alia ratione, una & eadem est sententia Sacerdotis & Dei; Dei quidem ut causa principalis, Sacerdotis autem ut Iudicis secundarii seu commissarii, & hæc ratione, una & eadem est remissio Dei & Se-cretoris, quamvis Sacerdos sit formale determinativum actionis communis, id est, Sacerdos seu determinatio Sacerdotis ad actum ob-solvendi, est causa, quare etiam Deus deter-minet se ad illam remissionem, quod nullo modo dici posset, si remissio semper prece-deret tempore Absolutionem Sacerdotis.*

Enimvero tametsi verissimum sit, neminem Pe-ter & coram Deo fore absolutum, ubi nulla adest Contrito, quæ est vita inchoata penitentis, immo nec dignum Absolutione, equi-tem penitentem cum imperfecta Contritione esse dignum Absolutione, & illa medine dignum gratia justificante, quæ est perfecta vita, nullatenus dubito.

Est ergo hoc Sacramentum (communiter appellatum Sacramentum mortuum) media Sanc-tina contra primam mortem, id est, mortem animæ in hac vita, adeò ut qui adhibuerit hanc medicinam non lœdetur à morte secunda, quæ est eterna damnatio post hanc vitam.

Non demoraris in errore impiorum (inquit eu-
Ecclesiasticus cap. 17. v. 26.) ante mortem
(secundam) confitere. A morte (morte secun-dæ) quasi nihil perit Confessio, quia in damnatione nulla est vera Confessio. Confiteberis virtus
(vitæ corporali) vivus & sanus confiteberis. Ola-dabu Deum, & gloraberis in miserationib; illarum;
id est, in remissione peccatorum, que tibi ad-veniet per virtutem & Sacramentum Penitentia-
tis, vivificaberis ministerio Sacerdotis ab-solventis, & non morieris in eternum.

Quare

Non semper ante absolu-tionem pecca-ta sunt remis-sa à Deo.

Quare meritò proscripta fuit à summis Pontificibus Pio V. Gregorio XIII. & Urbano VIII. hæc propositio : Peccator pænitens non vinficatur ministerio Sacerdotis absolvendis, sed à solo Deo, qui Pænitentiam fugerens & insfrans vinficatur et refuscatur; ministerio autem Sacerdotis solus reatus tollitur.

167. *Ecce pænitenitiam ad sententiam eorum, qui dicunt, per Sacramentum Pænitentia non remittit culpam, sed pœnam dumtaxat remitti. Equidem si agitur de pœna eterna, hæc sententia non possit esse, quod dicitur, nisi sub conditione, id est: Non quidem pro pœna eterna, que vel Sacramento, vel Sacramenti voto una cum culpa remittitur.*

Ego vel Sacramentum præter pœnam æternam remittit culpam, vel si culpa ante suscepionem Sacramenti remissa fuit, etiam remissa fuit pœna eterna, adeoque non remittitur meus per Sacramentum, quām ipsa culpa; perinde autem est sive accipias pœnam damni, sive pœnam sensus, eadem enim utriusque est ratio, nec Tridentinum distinguit inter illas, ego ne nos distinguiamus.

Quod sit eadem ratio patet, quia de facto non remittitur peccatum mortale absque infusione gratiae justificantis, per quam homo ex inimico fit amicus & hæres secundum spem vite eternam; ius autem ad hereditatem vita eterna non stat cum reatu pœna eterna, seu fatus seu damni, quoniam vita eterna incompensabilis est cum pœna eterna, maximè damni, quæ est privatio fructus beatificiæ, cum vita eterna sit ipsa fructus beatificiæ.

168. *Nonne per Contritionem charitate perfecta factam ante Legem novam remittebatur culpa pœna eterna, etiam damni? Nam quod detinebantur in Limbo, non erat propter reatum aliquius pœna; nequidem absolutè & per se remissum, sed quia nondum erat solutum premium Sanguinis Christi, & non erat omnino conveniens, quod ipse prius intrarent ad gloriam, quām Christus, ex cuius meritis accepterant ius ad gloriam.*

Etsi originalis culpa (inquit Innocentius III. cap. Maiores de Baptismo) remittebatur per Circumconfosum mysterium, & damnationis periculum vitabatur, non tamen pereverebatur ad regnum Celorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obstatum; sed per Sacramentum Baptismi, Christi Sanguine rubricati, culpa remittitur, vitetur periculum, & ad regnum Celorum etiam pereveritur, cuis tanquam Christi Sanguis fidelibus suis misericorditer referatur.

Referat itaque janua, quidno per solam Contritionem charitate perfectam remittatur culpa, vietetur periculum damnationis, & pereveratur ad regnum Celorum? Ergo Absolutio Sacramentalis sublequens non remittit pœnam eternam damni magis, quam culpam, quæ meretur talis pœnam, neque referat januam regni Celorum (si ita

placeat loqui) cum illam juxta Innoc. supra Christi Sanguis fidelibus suis misericorditer referaverit, non tantum illis fidelibus, qui Sacramentaliter absolvuntur, sed etiam qui baptizantur, ut pater ex textu citato; ut proinde non majori jure Sacerdos absolvens, quām Sacerdos baptizans possit aut debeat dici referat januam regni Celorum.

Si dixeris; Contrito charitate perfecta 169. aperit quidem januam regni Celorum, sed sub conditione.

Respondeo, gratis id affligerit, si intelligatur de conditione suspensiva, quasi tunc solidum aperiat janua, id est, secundum Alienos, remittatur pœna damni, quando jam ponitur Absolutio, ubi enim hoc exprimitur vel in Scriptura, vel in SS. Patribus, aut Conciliis?

Et cur non eadem facilitate dicam, sub simili conditione remittere culpam & pœnam eternam sensus? Item non remittere culpam vel pœnam eternam sensus aut damni ante Baptismum, nisi sub conditione, si baptizetur? Quid si ergo ante Baptismum, aut Absolutionem pœnitens moriatur, num inveniet portam Cœli clausam, & manebit clausa, donec baptizetur aut absolvatur?

Planè, inquis, si culpabiliter omisisti Baptismum, aut Absolutionem.

Sed contra; ergo Confessio futura non erat conditio suspensiva remissionis, de qua locutus fui, sed culpabilis omisio Confessionis erat conditio, sub qua reditus eorumdem peccatorum tam quoad culpam, quām quo ad pœnam sensus & damni, qui redditus caret sufficienti fundamento, ut ostendimus disp. 6. sect. 7. concl. 3.

Si ergo Sacramentum Pœnitentia remittat pœnam eternam, simul remittit culpam; cum unius remissio, de facto (quidquid sit de posibili) non separatur à remissione alterius; ut latius deduximus disp. 6. sect. 5. concl. 9. Remittere porro peccata, nimis manifestè significant verba Scriptura, SS. Patrum, & Conciliorum, quæ propriè intelligenda sunt, nisi aliquid obstat; jam autem peccatum propriè significat culpam, impropriè autem solam pœnam eternam vel temporalem.

Ex quo eriam reprobatur tertia sententia, que docet, per Absolutionem Sacerdotis remitti dumtaxat pœnam temporalem, quæ videtur esse S. Bonaventura 4. dist. 18. p. 1. a. 2. q. 1. ubi n. 18. sic ait: Si queratur, utrum potestas Clavium se extendat ad delendam culpam. Dicendum, quod bene potest se extendere per modum deprecantis & imperantis, & illud signatum est in benedictione Sacerdotum: sed per modum imperantis non. Quoniam ergo potest se sonar per modum attivi & imperantis ex se, hinc est, quod potestas Clavium propriè loquendo non se extendit supra culpam. Et n. 19. ad primam objectionem defun-

170. Objec-

tiæ.

Solvitur,

Ali-

enos,

desumptam ex Joan. 20. Dicendum, inquit, quod vel illud de remissione dicitur, quantum ad offensionem, vel solum quantum ad penam Quo modo loquendi videtur negare Sacramento Pénitentiae efficaciam remissionis peccatorum quoad culpam.

Quod autem remittat pénam temporalem, docet ibidem q. 2. n. 24. hisce verbis: Et ideo est tertius modus dicendi, magis consonus rationi & fidei piezati, quod Sacerdos aliquam partem pena absolvenda dimittit ex vi Clavium. De hoc modo dicam Concl. 6.

^{172.}
Sed forte nihil aliud voluit, quā à Sacerdoti non remittit culpam physicę & principali.

^{172.}
ut ostenditur ex eius verbis:

^{173.}
objec̄to.

Responso
D. Bonaventura.

Nunc quod attinet ad remissionem culparum, quam Doctor Seraphicus videtur subtrahere potestatis Clavium, Nota quod ait Doctor Subtilis 4. dist. 14. q. 4. n. 3. Pénitentia est Absolutio, id est, quadam sententia definitiva absolvens reum: non tamen sententia Iudicis principis, sed Iudicis secundarii vel commissarii. Potest enim quis ex commissione cognoscere in causa, & ita ex commissione sententiare, vel pro condemnatione rei, si indignus est, vel pro eius Absolutione, si dignus sit.

Et fortassis nihil aliud voluit D. Bonaventura, ut videtur colligi ex hac particula: Imperantis ex se, & illa: Propriū loquendo, quasi diceret, Potestas Clavium ex se, & propriè loquendo, non extenditur supra culpam, id est, per imperium five sententiam Sacerdotis principaliter & physicę non remittitur culpa, sed à solo Deo per infusionem gratia sanctificantis.

Hinc ad objectionem quartam sequentis tenoris: Communiter conceditur, quod Sacramentum Baptismi delet omnem culpam, sed tamen in hoc non derogatur Divinæ potentiae in aliquo. Sed majoris virtutis est susceptivus spiritus rationalis, quam aqua; ergo videtur, quod finē aliquo inconvenienti possit dici, quod Sacerdos virtute Clavium ministerialiter absolvat à culpa.

Ad hanc, inquam, objectionem, respondeat Bonaventura suprà q. 1. n. 22. Quod Baptismus delet culpam per gratiam, sed tamen non est illius causa sufficiens (scilicet principalis), nam à Trident. sess. 6. c. 7. vocatur causa instrumentalis justificationis) sed virtus divina. Et Baptismus dicitur peccata remittere ratione rei interiori, quam solus Deus infundit: similiter & Pénitentia Sacramentum peccata remittit ratione rei interiori, quam solus Deus infundit, id est, gratia sanctificantis, quam solus Deus physicę efficit; Sacramentum autem moraliter.

Sed potestas Clavis (prosequitur Seraphicus Doctor) dicit potestatem creatura rationalis, nec concernit gratiam (scilicet immediate & physicę) sed quod exterius est (puta ipsum Sacramentum Pénitentiae, quod est signum exteriorum, & essentialiter requirit potestatem Clavium, tamquam causam efficientem) quia Clavis est extera in Sacerdote, & ideo non sic ei

attribuitur (remissio culparum, sicut gratia sanctificanti) si enim sibi attribueretur mundatio, cum hoc non possit intelligi per modum informandi, intelligere per modum efficiendi, immediata propria vel alterius virtute, quod non.

Rogas, quomodo ergo potestas Clavium extendat se super culpam? Responsum, cum Doctore Subtili 4. dist. 19. q. 1. n. 24. Non ipso Clavio instrumenta, non quidem attingendo illum effectum (scilicet remissionem culparum) nec virtute propriā, nec alterius: sed attingendo aliquod prīus, quod est depositum necessitatis ad illum effidam, necessitans, inquam, ex divina patione; & tale agens causans diffissionem necessitatis ad terminum, dicitur agens instrumentale, ut est de alterante & generante. Propriū autem est Deo principaliter mundare, & remittere illud debitum, etiam physicē attingendo illum effectum; & horum autem numerum convenit Sacerdoti. Enī qualis consonantia inter Doctorem Seraphicum & Doctorem Subtilem:

Ceterū cuiuscumque illa sententia sit, quā docet virtute Clavium solam penam temporalem relaxari, displicet omnino; tum quia peccatum impropter usurpat pro pene temporali finē urgente ratione; tum quia pena temporalis alii mediis finē infusione gratia sufficienter tollitur; ut proinde proper illa solam relaxandam, non oportuerit infundi Sacramentum efficax gratia sanctificantis ex opere operato:

Scio, peccatum in Scriptura aliquando significare pénam temporalem, ut 2. Machab. 12. v. 43. Et facta collatione, duodecim thū drachmas missi Ierozyonymus offerit pro peccatis mortuorum Sacramentum. Et v. ultimum: Sancta gratia ego & salubris est cogitatio pro defunctis extor, ut à peccatis solvantur.

Nec tantum Scriptura, sed etiam Concilium Trident. subinde per causam intelligit effectum, id est, per peccatum pénam temporalem, quia est effectus peccati, ut patet dist. 14. c. 8. ibi: Et divinam clementiam dedit, ne nō nobis abfuge illa satisfactio peccata dimittatur, id est, pénas temporales, debita peccato. Et infra: Accedit ad hoc, quod dum satisfaciendo patimur pro peccatis, id est, pro penis temporibus.

Hac, dico, non obstant communis sententia; quia ex adjunctis & aliis circumstantiis, fatis colligitur illa metaphorica significatio, nam post mortem non solvitur quisquam à peccatis quod culpam per oblationem Sacrificii; & Concilium Trid. locis allegatis nimis manifeste supponit, Satisfactionem, de qua tractat, neiquam respicere peccata quod culpam, quam supponit remissam per Abolutionem, sed tantummodo peccata quod pénam temporalem.

Unde can. 13. Si quis dixerit pro peccatis quod pénam temporalem minime Deo per Christi meritā satisficerit

sancientis penitentibus ab eo institutis, & patienter toleratis, vel a sacerdote inuocatis &c. anathema sit. Numquid aliquando sic explicavit verba illa Joan. 20. Quorum remiseritis peccata quoad poenam temporalem, remittantur ei? Quare diligenter & nufpia invenies hujusmodi interpretationem.

Cum ergo nulla sit ratio, verba Joan. 20. metaphorice intelligendi de peccatis quoad ponam aeternam vel temporalem, quæ solùm el effectus peccati, intelligamus ea proprie de peccatis quod culpam, juxta illud D. August. lib. 3. de doct. Christi. cap. 11. in principio: Quid perspicuum sonat, non est ad aliud referendum quod figurare dictum sit.

Quo eodem fundamento evertitur sententiæ illorum, qui per peccatum intelligunt obligationem confitendi, à qua sola austerum hominem liberari per Absolutionem Sacerdotis;

quasi verò sensus horum verborum: Ego te absolvio a peccatis, sit: Ego te libero ab obligatione confitendi. Et sensus illorum verborum: Quorum remiseritis peccata, remittantur ei, id est. Quos liberaveritis ab obligatione confitendi liberatur. Subtilis interpretatio! Ex quæ sequitur primum, potestatem à Christo collatam Ecclesiæ, non esse nisi ad ceremoniam quamdam extrinsecam absque infusione gratiae sanctificantis; nam gratia sanctificans solùm est necessaria ad remissionem peccati, que censetur facta ante exhibitionem illius ceremonia, per quam homo liberatur ab obligatione confitendi. Unde ergo probatur, quod per illam ceremoniam confitetur gratia sanctificans ex opere operato, per consequens; quod sit verum Sacramentum?

Quia, inquis, constat sapientius hoc Sacramentum non conferre primam gratiam, sed solùm augmentum gratia inexistentis: ergo licet nunquam conferret primam gratiam, propterea non amitteret rationem Sacramenti. Sed contrà: hoc est quod queritur: si haec ceremonia non est necessaria ad remissionem peccati, sed tantum ut penitentis liberetur ab obligatione confitendi, unde tibi constat, quod sit instituta ad caufandam gratiam? Nam ex eo præcisè colligitur, quod sit efficax gratia, quia est instituta in remissionem peccatorum, quae de facto non contingit absque iusfusione gratiae.

Sequitur secundum ex illa sententia, Absolutionem solius peccati venialis, non esse Sacramentalem, quia per illam non liberatur penitentis ab obligatione confitendi, cum nulla sit obligatio confitendi peccatum veniale.

Sequitur tertio, Sacramentum Penitentia non esse magis necessarium ad salutem, quā adimpleret cuiuscumque alterius precepti; nam omnium praceptorum datur votum implicitum in Contritione, & Sacramentum Penitentia non magis remittit peccata, quā adimpleret cuiuscumque alterius precepti, adeò-

que solùm remanet prohibens salutem, id est, peccatum, quod alius committeret, qui suo tempore nolet Sacramentum illud fulciperere. Ergo malè à Concil. Trid. scilicet 14. c. 2. dicitur Sacramentum Penitentia lapsi post Baptismū ad salutem necessarium, ut nonnulli regenerari ipse Baptismū.

Fateor, per Absolutionem Sacramentalem tollitur obligatio confitendi, sed non aliter quam per administrationem Baptismi tollitur obligatio suscipiendo Baptismum; nam Absolutione Sacramentalis ipsa est Sacramentum Penitentia, cuius suscepitio precipitur: ergo per illam impletur præceptum, & conseqüenter tollitur obligatio, sicuti per Baptismum, cuius suscepitio precipitur, tollitur obligatio suscipiendo Baptismum, id est, satisfacta obligationi suscipiendo Baptismum.

Unde si Deus præcepisset solam Confessionem penitentia, æque per illam sine Absolutione sublata fuisse obligatio confitendi, atque jam tollitur per Absolutionem, Quid ergo opus erat instituere formam Absolutionis?

Nunquid præter ipsum Baptismum instituta est forma aliqua verbalis, præcisè ad significandum & tollendam obligationem suscipiendo Baptismum? Clarum est quod non. Ergo neque in Sacramento Penitentia institui debuit, nisi propter effectum remissionis peccatorum quod culpam.

Non dico, ad declarandam aut ostendendam remissionem antea factam per Contritionem; quia Deus illam factam novit ante Absolutionem Sacerdotis: Ecclesia autem per Absolutionem Sacerdotis non potest eam sufficienter cognoscere, ut clarum est, cum saepissime contingat ut defectu dispositionis confitentis, neque ante Absolutionem peccata remissa sint, neque per ipsam Absolutionem remittantur: ergo illa ostensio frustranea & inutilis, immo sepe falsa.

Ut proinde, estò Christus illi verbis Luc. 7. v. 48. Remittitur tibi peccata, solùm declarasset & affirmasset remissionem peccatorum antea factam, utpote qui optimè noverat dispositiōnem Mariae Magdalene, id tamen affirmari non possit de nobis, quibus illa dispositio tantum innotescit per signa externa frequenter facta.

Ad quid ergo instituta Absolutione? Respondeo ad causandam seu efficiendam moraliter remissionem peccatorum, supposita legitimā dispositione penitentis; sicuti instituta est Baptismus ad causandam, seu moraliter efficiendam remissionem peccatorum in subiecto sufficienter disposito.

Unde Julius Papa ait, & refertur 26. q. 6. c. 12.) Si Presbyter Penitentiam morientibus abnegaverit, temeriter animarum. Et Cœlestinus Papa Epist. 2. ad Episcopos Galliarum (& ponitur eadem c. 13.) Agnovimus, inquit, Penitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderius annihi, qui obitus sui tempore hoc anima sua cupiens remedium subveniri. Horremus (fateor) tanta impietatis

Fff

aliquem

Conc. Trid.

Non aliter tollitur obligatio confitendi per absolutionem, quam obligatio Baptismi per Baptismum,

Ad quid sit instituta absolutione in hoc Sacramento.

Non ad ostendendam remissionem peccatorum antea factam,

Probatus auditorie Ioli & Cœlestini Pon. sif.

fed ad efficiendam remissionem peccatorum.

aliquem inveniri, ut de Dei bonitate desperet, quasi non posset ad se quovis tempore concurrenti succurrere, & periclitantem sub onere peccatorum hominem redimere, quo se expediti desiderat & liberari. Quid hoc, rogo, aliud est, quam morienti mortem adire, eiusq[ue] animam sua crudelitate, ne aboluta esse posset, occidere? Salutem ergo homini admittit, quisquam moris tempore speratam Pœnitentiam denegans. Quæ vera non sunt (quod absit) si Absolutio Sacramentalis sollemmodo ostendat remissionem peccatorum jam factam; itemque, si tantum se extendat ad remissionem poenitentiæ temporalis, aut certe liberationem ab obligacione confitendi.

184. Profectò ipsa solicitude fidelium in fine vitæ de suscipiendo Sacramento Pœnitentia, ut si possint evitare periculum æternæ damnationis, non modicum signum est, per Sacramentum Pœnitentie amissam gratiam recuperari, per quam æternæ damnationis periculum evitetur.

Appositi Trident. sess. 6. c. 14. in principio: *Qui vero ad accepta iustificatione gratia per peccatum excedunt, rufus iustificari poterunt, cum, excitante Deo per Pœnitentia Sacramentum, merito Christi amissam gratiam recuperare procuraverint.*

185. Quibus omnibus maturè expensis, duximus perfidendum, & perfidimus, neque ullatenus dubitamus, per Sacramentum Pœnitentie remitti verè & propriè peccata ritè sibi subjecta peccata sibi quoad culpam, non tantum hoc, vel illud peccatum, sed profrus omnia, cùm non sit major ratio de uno, quām de alio, ut patet ex dictis disp. 6. sect. 5. concl. 1. idquæ ex integrō, nullam scilicet relinquendo deordinatio nem moralem, vel saltem venialem.

Aut enim penitens est indipositus, & tunc peccatum quoad nihil dimittitur, vel est dispositus, & remittitur tota culpa; nam minister operatur ex potestate Christi, qui dedit hominibus potestatem remittendi peccata totaliter hisce verbis Joan. 20. *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata &c.* Vide disp. 6. sect. 5. concl. 4.

186. Quippe quæ virtus Pœnitentia (de qua ibi egimus) eadem est ratio Sacramenti Pœnitentia, quoad hunc effectum, cum hac sola differentia, quod Sacramentum remittat peccata ex opere operato, virtus autem ex opere operantis, aut quasi.

Quam particularum addo, quia opus operantis propriè videtur esse meritum condignum, quod suam vim & efficaciam accipit ex persona operante; tale autem meritum non est virtus Pœnitentia respectu primæ gratiæ sanctificantis, sed meritum dumtaxat congruum, de quo diximus disp. 6. sect. 5. concl. 7. Vide etiam conclusionem 9. ubi probavimus, per virtutem Pœnitentia non remitti de facto peccatum mortale quoad culpam, absque mu-

tatione poena æternæ: & ideo hic con querter dicimus:

CONCLUSIO V.

Sacramentum Pœnitentia una cum culpa remittit poenam æternam, eamque in tempora lem commutat.

Est expressa doctrina Concilii Tridentini, sess. 6. c. 14. uero docet, *Christiani homini penitentiam post lapsum multo altius esse à Baptismo, & eadē contineri non modo cessationem à peccatis & eorum derelictionem, aut eorū contritum & humiliatum, verum etiam eorumdem Sacramentalē Confessionem saltem in voto, & suo tempore faciendam, sacerdotalem Abolutionem; itenq[ue] Satisfactionem per uirum, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualia vita exercitari, non quidem pro paueterna, que vel Sacramento, vel Sacramentis remittit culpa remittitur, sed pro paua temporali; quia in Sacra littera docent, non tota semper, sed in Baptismo sit, dimittitur illis, qui gratia Dei, quem accepérunt ingredi Spiritum sanctum contristaverunt, & tempus ei violare non sunt veri. Ergo secundum Tridentinum & Catholicam Ecclesiam, Sacramentum Pœnitentia una cum culpati me poenam æternam, sic tamen ut tempore remittat exsolvenda poena temporalis.*

Et verò quantum ad remissionem penitentia, eam de facto semper conjungi remissionei culpe mortalis omnes fatentur, quicquid possit de possibili, de quo sufficiunt dicta disp. 6. sect. 5. concl. 9. que hic nolo repperit ad vietandam nimiam prolixitatem. Porro penitentia temporalis, quæ remanet exsolvenda, vel in hoc saeculo, vel in futuro, contradicit ab Hereticis nostris temporis. Vide Bellarm. lib. 4. de Penit. c. 2.

Catholica veritas definita habet in Concilio Trident. sess. 6. can. 30. sub hoc tenet verborum: *Si quis post receptam iustificationem gratiam cultib[us] peccatori penitentiis ita culpam remittat & reatum aeternæ penae deleri dixerit, ut nullus remaineat reatus penae temporalis exsolvenda, vel in hoc saeculo, vel in futuro in Purgatorio, antequam ad Regnum Celorum aditus patere posset; anathema sit.*

Item sess. 14. can. 12. *Si quis dixerit, tamen panam simul cum culpa remitti à Deo &c. anathema sit.* Et can. 15. *Si quis dixerit filiorum esse, quod virtute Clavum, sublatâ penâ aeternâ, penâ temporalis plerunque exsolvenda remaneat; anathema sit.*

Nec deest probatio hujus veritatis ex Scriptura. Imprimis Numer. 14. postquam Deus ex terra dimiserat peccatum murmurations filii Israël, dicens v. 20. *Dimisi iuxta verbum tuum, Moyen intelligi qui rogarerat pro dimissione; nihilominus v. 29. & 30. ait: Omnes qui numerati*